泰安市人民政府关于规范行政审批服务
划转事项工作的通知

各县、市、区人民政府，各功能区管委，市政府各部门、直属单位，省属以上驻泰各单位：
为进一步深化相对集中行政许可权改革，着力构建简约高效便民的行政审批体制机制，加快实现“一枚印章管审批”，根据省委、省政府关于深化制度创新加快流程再造的有关要求，结合我市实际，现就规范行政审批服务事项划转工作通知如下：
一、科学划转行政审批服务事项。以最大限度发挥“一枚印章管审批”效能为遵循，按照应划尽划的原则，结合相对集中行政许可权改革实际，对照省权责清单通用目录，调整和规范市级划转行政审批服务事项：新划入权责清单事项27项，补齐审批服务链条；对专业性强，由原主管部门办理更有利于审管结合、方便群众、提高效率、降低成本的8个事项予以划出（见附件1），形成新的《市行政审批服务局划转事项清单》（见附件2，以下简称《清单》）。
二、确保划转事项规范调整到位。各县（市、区）要按照市、县两级划转事项基本统一的要求，合理确定划转事项，编制行政许可等事项划转清单，报市政府审批制度改革办公室审核后，按程序以县（市、区）政府名义向社会公布。有关部门和单位要进一步提高思想认识，积极配合行政审批服务部门做好事项交接，明确双方权责义务和具体划转事宜。行政审批服务部门要进一步发挥相对集中行政许可权优势，深入推进流程再造，精简审批环节，压缩审批时限，推动行政审批服务提速增效，确保“一枚印章管审批”机制发挥最大作用。未纳入《清单》的事项，由行业主管部门负责实施，并按照“三集中三到位”要求进驻政务服务大厅，接受政务服务管理机构的统一协调指导监督，实现“大厅之外无审批”。
三、全面保障改革措施落实落地。各级各有关部门和单位要切实担负起深化改革的主体责任，积极配合和支持相对集中行政许可权改革。要根据《清单》和工作实际，统筹调配行政审批服务局及所属事业单位工作力量。对新增划转事项后工作任务较重的，可从行业主管部门办理该业务的人员中择优划转，确保划转事项有效承接、有序运行。要严格遵循“谁审批谁负责、谁主管谁监管”的原则，依法界定行政审批服务局、行业主管部门及相关执法机构之间的职责关系，明确职责边界。要健全优化审批服务协调联动机制，加强审批服务信息支撑，强化指导培训和督导检查，确保各项改革任务落实落地。

附件1：市行政审批服务局划转事项调整表.docx
附件2：市行政审批服务局划转事项清单.
（此件公开发布）
— 2 —
— 3 —